poterat enim aliquando contingere, quia absentes eramus, ca-
nonici vero présentes, aliqna ministrorum [proten'itate vel aliis

ex causis discor]diam super hoc rnoveri; quod nos ex utraque
parle utile cognoscentes, eorum petitioni assen[simus. Con-
ventio itaque inter] nos et abbatem sancti Johannis de Valcria,
consenciente nostro et ipsius capitulo, hec habita est, qua[tenus
canonici sancti Johannis sep]tem modios annone singulis annis
nobis persolverent, 1IICS de frumento et IHIor de avenn Carno-
tensis men[sure, ita nt, si nobis placeret], eandem annonam
penes se usque ad natale Domini haberent et sicut suam cus-
todirent. Hoc quoque nobis conccs[serunt ut in eadem villa
njunquam ecclesia fierel. De minutis vero decimis sic statutuin
est ut lanam et cetera in agnis et vitulis aliis[qne hujusmodi
haberemus, exce]pto quod de propria proprietate canonicorum
decimam non haberemus. Si qui vero de rusticis decirnam que
[ad nos, sicut predictum est, pertinjel retinere vel defraudare
voluerint, canonici nobis super hoc justiciam de rusticis facient.

Add[itum quoque est ut neque aliquem ho]minem de terra
sancti Benedicti ad manendum in terra Einentarville canonici

ullatenus suscipiant; [si vero aliquo modo evenerit, ubi] cla-

morem a nobis audierint, eum a se expellant. De his igitur
pauctionibus, si aliquando canonici exi[re voluerint et a nobis

vel a succes]soribus nostris justiciam querentibus secundum
verba hec pauctum hoc exequi noluerint, ad decimam Ermen-
taville redibimus [et possi]debimus. Ad hec canonici a nobis

quesierunt ut a majore Sainville, qui in eadem decimacions
feodum et quasdam consuetudines habere se dicebat, pacem eis

omnino confirmaremus, ut sine ulla vexacione de cetero utrin-

que res paciflee remaneret; quod a nobis concessum est et
confirmatum. Hec ut firma et illibata in futurum permaneant,
inviolabili sanctione statuimus et ad confirmationis hujus per-
manens testimoniumsigilli nostri impressione presens scriptum
munimus et fratrum capituli nostri testimonio firmamus. S. D.

Bosonis, abbatis. S. Gauberti, prioris. S. Petri, subprioris.
Signum Elanberti, precentoris. S. Petri, celarïi.

Actum Floriaco publice, anno incarnati Verbi M°G°XX0, regni

Ludovici X°iI0I0I°, Adelaidis regine V°I0I°. Data per manum
Franb[erti annjRrii.

CXIX

(t t~t]

Les chanoines de Saint- Jean-en- Vallée constatent l'amodiation
qui leur a été faite, par les moines de Saint-Benoit, de la dîme
de Mantarville.

Original, parchemin, charte partie (cirografum), Archives départe-
mentales du Loiret, fonds de Saint-Benoit.

C, p. 340. D, fol. 285, d'après B, fol. 156 va, n» 601. Y, Bibl.
nat., ms. lat. 11063, fol. 26 v>, Cartulaire de l'abbaye de Saint-Jean-en-
Vallée (compilé en 1260).

INDIQ. L, p.
411, d'après B, fol. t56 va. Z, Bibl. nat., ms. lat. 5481,

fol. 51 va.

Ne fraudulentorum tergiversatione quse ° firma debent esse
adnullari valeant vel depravari, majorum consilio visum est
quae voluerunt durare litterarum tradere mémorise. Quorum
auctoritatem secuti, nos sancti Johannis canonici notum esse
volumus tam futuris quam presentibus monachos sancti Bene-
dicti Hermentarvillae decimationem quae ad eos pertinebat ad
nominatam modiationem nobis concessisse per manum Gau-
fndi Carnotensis episcopi et regis FrancorumLudovici, quorum
scripta et munimenta super hocb. Nos itaque eis septem modios
annonse singulis annis persolvemus, tres de frumento, quatuor
de avena, Carnotensis mensure, ita ut, si opus fuerit, usque ad
natale Domini candem annonam penes nos habebimus et sicut
nostram custodicmus. Hoc quoque monachi addiderunt quod

CXIX. – a. Nous rendons par m les e cédilles de l'original. – o. Les
copies donnent ici un passage qui manque dans l'original: supi*r
hanc conventionem habemus, ne discordia aliqua ministrorum proter-
vitate val ex aliis causis intcr nos super hoc contingeret.

1. Cette charte n'est pas datée, mais elle est postérieure aux trois
actes précédents, auxquels elle se réfère expressément.

in eade.n villa numquam -^cclesiam faciemus. De minutis vero
decimis sic statutum est ut lanam et cœtera in agnis et vitulis
aliisque hujusmodi monachi habebunt, excepto quod de pro-
prietate nostra decimam non habebunt. Si qui vero de rusticis
eam decimam, sicut predictum est, quae ad monachos pertinebit
retinere vel defraudare voluerint, nos eis super hoc justiciam
de rusticis faciemus. Additum quoque est ut neque servum
neque aliquem hominem de terra sancti Benedicti ad manen-
dum in terram Hermentarvillae ullatenus suscipiamus; si vero
aliquo modo eveneril,ubi clamorem de eo a monachisaudiemus,

eum a nobis expellemus. De his igitur pactionibus si aliquando
exire voluerimus et per manum Carnotensis episcopi monachis
justiciam querentibus ipsi secundum verba haec pactum hoc

exequi noluerimus, monachi ad decimam Hermentarvillœ redi-
bunt et eam possidebunt. Ad haec ex parte nostra ab abbate
sancti Benedicti et monachis quesitum est ut a majore Sain-
villa?, qui in eadem decimatione feodum et quasdam consuetu-
dines se habere dicebat, pacem nobis omnino confirmaret, ut
sine ulla vexatione de cetero utrinque res pacifice remanerct;
quod ab abbate et monachis et concessum est et confirmatum.
Haec ut firma et illibata in futurum permaneant inviolabili
sanîtione statuimus et ad confirmationis hujus permanens tes-
timonium sigilli nostri impressione presens scriptum munimus
et fratrum capituli nostri testimonio confirmamus.

S. D. Stephani, abbatis. S. Hermanni, prioris. S. Haimonis,
subprioris. S. Alberti, cantoris. S. Lamberti, sacerdotis.
S. Fulcherii, sacerdotis. S. Raginaldi, sacerdotis e. S. Ber-
tranni, sacerdotis. S. Salomonis, sacerdotis. S. Teardi, sacer-
dotis. S. Geldùini, sacerdotis. S. Petri, sacerdotis. S. Hugonis,
diaconi. S. Oelardi, diaconi. S. Phylippi, diaconi. S. Gmini,
subdiaconi. S. Ansoîdi, subdiaconi. S. Droconi, subdiaconi.

CXIX. – c. Les mots Rnginaîdi sacordotis ont été ajoutés au-dvusm
de Fulcherii.

cxx

Bourges, il 22, après le S août*.

Vulgrin, archevêque de Bourges, à la demande de Boson, ablié,

restitue aux moines de Fleury l'église de Saint-Martin, près de
Saint-Brisson.

C, p. 316. L, p. 133, d'après B, fol. 156 [lisez 146].

INDIQ. b, fol. 328, d'après B, fol. 146.- K, p. 389, d'après B, fol. Ii6.

W.°, per Dei misericordiam Bituricensis archiepiscopus, ve-
nerabili fratri Bosoni, Floriacensis monasterii abbati, ejusque
successoribus canonice substituendis in perpetuum. Oportet

nos qui ecclesie Dei, divina dispensante providentia, presi-
demus, loca divino cultui mancipata diligere sed illa precipuc
in quibus servi Dei, qui pro Christi amore hoc seculum reli-
querunt, die noctuque vigiliis et orationibus insistentes,pro suis
aliorumque delieiis divinam clementiam exorant; unde nequa-
quam fss esse arbitramur monasteriorum facultates ad susten-
tationem pauperum Christi deputatasullatenusimminuere, quas
potius, pro posse nostro, si opportunitasse ingerit, et volumus
et debemus augere. Idcirco, venerabilis et dilectissime frater
Boso, Floriacensis monasterii abbas. tuam ac fratrum tuorum
petitionem benigne suscepimus et ecclesiam sancti Martini que
juxta sanctum Bricium* sita est, quam ex antiquo jure recla-
mabatis et juris Floriacensis monasterii antiquitus fuisse asse-
rebatis, gloriose semper virgini" Marie et beato Benedicto, in

quorum honore Floriacense monasterium fundatum est, zolo

CXX. a. Wulgrinus L. b. Brictium L. c. virginis C; Virginia
corr. en virgini L.

t. Cette charte est datée de 1122, la 15e année du roi Louis VI:la
15' année du règne s'étend du 3 août 1122 au 2 août 1123.

rectitudinis et pietatis amore reddidimus tibi ete successoribus
tuis ad sustentationem famulorum Dei in perpetuum obtinen-
dam concessimus, salvo jure Bituricensis ecclesie et minis-
trorum ejus. Hec autem nostra concessio, assensu ministrorum
nostrorum, Radulfi archidiaconi, Mattheie archipresbyteri con-
firmata est et per presentis scripti testimoniummemorie fidelium
commendata. Prohibemus igitur ex auctoritate nobis a Deo

concessa' ut nulla deinceps sive» ecclesiastica sive secularis

persona prefatam ecclesiam sancti Martini a Floriacensi mo-
nasterio ahenare presumat neuh quis calumpniam inférât neve
fratres Domino servientes a quiete divine contemplationis
avocet injustis et temerariis vexationibus fatigando. Quod si

quis contra hanc concessionem nostram ire presumpserit, pre-
sentis scripti testimonio refellatur, et quousquedignam peragat
penitentiam juxta sacrorum canonum censuram, ut alieni juris
invasor dampnationi et excommunicationi subjaceat.

Actum Bituricas, anno ab incarnatione Domini millesirno
centesimo vigesimosecundo, regnante rege Ludovico anno XVi,

Wlgrino' cathedre Bituricensi presidente anno tertio. Testes

ex parte archiepiscopi Gaufridus, precentor; Hubertus, can-
cellarius Ysambertus*, subcancellarius;Marcellus, capellanus
Guarniguil1. Ex parte Bosonis abbatis Airaudus1", prior
sancti Bricii"; Boso, monachus; Paganus Greno; Bernardus de

Claustro; Paganus, Castellionensis forestarius.

CXXI

SaiDt-Beaoit-sur-Loire, 1123.

Boson, abbé, et les moines de Sainl- Benoit cèdent aux moines de

la Cour-Dieu la dîme de deux charruées de terre et la dîme des

CXX. d. tibique et L. e. Mathsai L. f. a Deo nobis com-
missa C.- g. sive omis par C.- h. nec L.- i. anno XV omis pur L.
j. Volgrino C. – k. Isambardus L.– l. Garniguil L.- m. Airardus L

n. Hrictii L.

troupeaux de Courcelles, en échange des droits du roi sur le
nouveau moulin de Richard, au Mesnil.

C, p. lor. – e, foi. 211 v.

INDIQ. b, fol. 324 v, d'après B, fol. 48. K, p. 389. L, p. 412,
d'après B, fol. 48.

In nomine sancte Trinitatis. Ego Boso, abbas sancti Bene-
dicti et universa congregatio ejusdem monasterii, notum fieri
volumus*1 cunctis fidelibus tam fuuHs quam instantibus quod
monachis de Curia Dei omnem decimam terre duarum quar-
rugarumb et* decimam universarum pecudum suarum de Cur-
cellis ita quiete et jure perpetuo habendam et possidendam et
obtinendam concedimus, ut neque nos neque ministeriales nostri
aliquam deinceps decimam predictarum rerum ibi ab eis requi-

ramus et propter hoc quidquid rex Ludovicus in novo
Richardi molendino de Mansionille'*habebat, ex dono et elee-
mosyna ejusdem regis, in hujus rei commutationem jure per-
petuo habendum et ohtinendum suscepimus. Quod ne valeat
oblivione delerie scripto commendavimus et ne possit a pos-
teris infirmari sigilli nostri auctoritate corroboravimus.
Actum Floriaci in capitulo nostro publice, anno ab incarna-
tione verbi millesimo centesimo vigesimo tertio.